- su quale consequiant, et non per istrangiu.
 850. Tando si pesaynt et si posint in via,
 cum grande festa et grande alegria,
 torrende a sa citade pro prestu conquistare
 sa eterna gloria, qui may podet mancare,
 narande s'unu a s'ateru: « Andemus, andemus
 855. posca a su Paradisu convidados semus! »
 May cum tanta festa, nen cum tantu piaghene,
 andayt a su maridu nixuna mugere,
 comente sos sanctos andaant, prestamente,
 pro presentaresi a su Presidente,
 860. qui li pariat dongia hora unu annu
 ad esser dae nantis a su re paganu,
 cantande sos psalmos et issas orationes
 per tota sa via cum devotione.
 Et comente fuynt intro de sa citade,
 865. andaant a su re de sa propria voluntade;
 sos quales vidende, sos ateros paganos
 corrint a su re narande: « Sos cristianos
 qu'aviat lassadu andare su ditu Gavinu,
 como sunt venidos: eccolos in caminu! »
 870. Tandu su rey Barbaro, su cane renegadu,
 de cussa tale nova s'inde est meda alegradu,
 et de continente qui fuyt assetadu
 in su tribunale sou acostumadu,
 dae nantis sou si fetit presentare

854. a s'ateru W A] sunu asateru C. • 859. presentaresi W A] presentare si C.

868. qu'aviat A] quauiat C qu'auiat W.

[che stavano seguendo, e non per uno sconosciuto. | Allora si alzarono e si misero in cammino, | con grande gioia e grande allegria, | poiché ritornavano in città per conquistare presto | l'eterna gloria, che mai può venir meno, | dicendo l'uno all'altro: «Andiamo, andiamo | che siamo invitati al Paradiso!» | Mai con tanta gioia, né con tanto piacere, | nessuna moglie andò dal marito, | come i santi andavano, prestamente, | per presentarsi al Preside, | che gli sembrava ogni ora un anno | ad essere dinanzi al re pagano, | cantando i salmi e le orazioni | per tutta la via con devozione. | E come furono dentro la città, | andavano dal re di propria volontà; | vedendoli, gli altri pagani | corrono dal re dicendo: «I cristiani | che aveva lasciato fuggire Gavino, | adesso sono arrivati: eccoli in cammino!» | Allora il re Barbaro, il cane rinnegato, | di quella notizia si è molto rallegrato, | e subito dopo che si sedette | nel tribunale come era suo costume, | si fece portare dinanzi]

875. a sanctu Prothu cum sanctu Januare,
interrogande cussos in hue fuynt andados
et in quale parte si fuynt coados.
Resposint sos sanctos a su Presidente:
« Faghe que Gavinu bengiat de presente,
880. a su quale tue nos as acomendados,
et isse ti at narrer in hue semus istados;
a issu des fagher cussu tale percontu,
pro qui isse est obligadu de noys dare contu ».
Resposit tando su cane renegadu:
885. « Gavinu est mortu, et eo l'apo mandadu
comente maco et comente tristu,
per esser cavaleri de cussu vostru Cristu
su quale totalmente at querfidu adorare;
et gasi voys, totu duos umpare,
890. hages fagher hoe su matixu caminu,
pro quantu segis in cussu machine ».
Sanctu Prothu resposit a icussu faellu:
« O pover homine, tristu et meschinellu,
foras dongia sinu et dongia rasone,
895. posca non conosquis sa tua salvatione,
bene ses perduu et maco a beru a beru,
posca non conosquis su Re de su quelu,
su quale est Jesu Cristu nostru salvatore,
figiu de Deu vivu, de su mundu creatore;